80 NASCIMENTO

Revista de Gestão em Sistemas de Saúde - RGSS
Vol. 4, N. 2. Julho/Dezembro. 2015

 O cálculo de medidas de tendência central

das variações populacionais entre os anos de 2000 e

2010, nas subprefeituras do município, evidenciou

que, respectivamente, média, mediana e desvio

padrão foram de 8,4%, 7,5% e ± 8,2%.

 Esses resultados demonstraram que o

incremento populacional na subprefeitura de Santo

Amaro foi superior ao observado na totalidade do

município de São Paulo, da mesma forma quando

avaliadas as variações populacionais das

subprefeituras.

 A Tabela 2 explicita que na subprefeitura de

Santo Amaro o grupo etário de 60 anos ou mais foi o

que mais aumentou (36,6%). Sendo que, entre estes, a

análise daqueles com 95 a 99 anos denotou um

incremento de 109,7%, o que significa, em números

absolutos, um aumento de 103 pessoas desse

subgrupo etário nesse território sanitário no período

analisado.

Tabela 2 – Número de habitantes na subprefeitura de Santo Amaro, segundo o grupo etário, ano e

variação percentual no período de 2000 a 2010. São Paulo, 2015.

Grupo Etário

Ano
Variação

percentual no

período

2000 2010

N % N %

abaixo de 1 ano 2.469 1,1  2.486 1,0 0,7

1 a 4 anos 9.746 4,5  9.671 4,1 -0,8

5 a 11 anos 17.905 8,2  17.360 7,3 -3,0

12 a 17 anos 19.089 8,7  15.870 6,7 -16,9

18 a 29 anos 46.561 21,3  42.617 17,9 -8,5

30 a 59 anos 91.982 42,1  107.932 45,3 17,3

acima de 60 anos 30.806 14,1  42.089 17,7 36,6

Total 218.558 100 238.025 100 8,9

Esse cenário corrobora os achados de

diversos estudos que descrevem a transição

demográfica como fator relevante para a gestão dos

sistemas de saúde, uma vez que nesse fenômeno

observa-se declínio do número de indivíduos de

grupos etários mais jovens e aumento de grupos

etários com maior idade. Essa análise é

imprescindível, visto a importância do alinhamento

entre a oferta e demanda por serviços, de forma a

assegurar a assistência a partir das necessidades em

saúde desses estratos populacionais específicos

(Veras, 2007; Pereira et al., 2012).

 Conjuntamente a esse aspecto, ao se realizar